Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Дело № 2-6/2019 год

УИД 26RS0006-01-2018-000736-59

«21» января 2019 года с. Арзгир

Арзгирский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Чернышевой В.В. единолично

с участием истцов ФИО1, ФИО2, 

представителя истцов ФИО3

третьего лица и представителя третьего лица ФИО4

при секретаре Головко Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 и ФИО2 к администрации муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края и министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края о признании права на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации, 

У С Т А Н О В И Л:

В Арзгирский районный суд с исковым заявлением к администрации муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края и министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края о признании права на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации обратились ФИО1 и ФИО2.

Ответчик – администрация муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Ответчик - министерство жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

В соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие указанных лиц.

В судебном заседании представитель истцов ФИО3 исковые требования поддержал в полном объеме и суду пояснил, что ФИО1 с женой являются вынужденными переселенцами из Чеченской Республики. В декабре 1991 года они переехали на постоянное место жительство в 

<

адрес>, в котором проживали родители жены. 

07 марта 1995 года они купили квартиру и земельный участок по адресу: 

<

адрес> Арзгирский. район, 

<

адрес>. Квартира и земельный участок оформлены на ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ на территории села 

<

адрес> произошло наводнение, в результате которого их квартира и земельный участок были затоплены водой. Уровень затопления составлял 1 метр 10 см. Обследованием технического состояния квартиры, проведенного по инициативе администрации муниципального образования села Петропавловского, установлено, что их жилое помещение находится в аварийном состоянии, не пригодно для проживания, дальнейшей эксплуатации и подлежит сносу. 

ФИО1, как титульным собственником квартиры и земельного участка, в администрацию муниципального образования села Петропавловского было подано заявление на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного. К заявлению были приложены документы всех членов семьи, зарегистрированных на момент наводнения и живущих в этом доме, в том числе жены ФИО2, дочери ФИО4, внука ФИО5. Министерство жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края сообщило, что он не включен в список граждан, лишившихся единственного жилого помещения, так как не имеет правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного. Устно было разъяснено, что отказано по тем основаниям, что он, ФИО1 не был прописан в этой квартире на момент наводнения, и имеет в собственности другое жилье. 

Он уверен, что отказ их семье во включении в список граждан для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного является необоснованным и незаконным. Названную квартиру они покупали в законном браке. Следовательно, квартира является совместной собственностью супругов, и их доли как супругов, равные. 

В квартире на момент наводнения были зарегистрированы жена, дочь и внук ФИО1. 

ФИО1 действительно имеет в собственности также другое жилое помещение: однокомнатную квартиру в 

<

адрес> в микрорайоне 6, 

<

адрес> в которой прописан. Раньше это было общежитие, он приватизировал названную квартиру. Эта квартира приобретена им по безвозмездной сделке и не являться совместной собственностью супругов. Кроме того квартира является малогабаритной. 

Считает, что отказ ФИО1, как титульному собственнику 

<

адрес> в 

<

адрес> на получение помощи в приобретении жилого помещения без учета прав зарегистрированных и фактически проживающих в этой квартире членов семьи: жены, дочери и внука является незаконным, так как от наводнения пострадал не только ФИО1, но члены семьи, проживающие в затопленном жилом помещении. 

Нормы Семейного Кодекса РФ, не требуют обязательной государственной регистрации доли второго супруга на имущество, приобретенное в браке. Вместе с тем, для защиты права ФИО2 на имущество, приобретенное в браке и для получения помощи взамен утраченного жилого помещения, нажитого в браке, супругами С-выми был произведен раздел этого имущества в равных долях и произведена государственная регистрация доли супруги ФИО2. 

Согласно нотариально удостоверенному договору раздела общего имущества между супругами от ДД.ММ.ГГГГ, в собственность ФИО2 переходит доля в праве общей долевой собственности квартиры, общей площадью 79,2 кв.м, кадастровый №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. l47, 

<

адрес>. В собственность ФИО2 переходит доля в праве общей долевой собственности земельного участка общей площадью 3180 кв.м, с кадастровым номером 26:10:100302:63, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Договор раздела общего имущества между супругами от ДД.ММ.ГГГГ прошел государственную регистрацию. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав недвижимости и об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 06.11.20181г., ФИО2 принадлежит доля в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав недвижимости и об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 06.11.2018г, ФИО2 принадлежит доля в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Ответчик не оспаривает тот факт, что уграченную квартиру истцы покупали совместно, квартира является совместной собственностью супругов. В силу закона ФИО2 является таким же собственником квартиры, как и ее муж со дня покупки квартиры, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Закон не требовал раньше и не требует в настоящее время регистрации квартиры на обоих супругов.

В соответствии со статьей 38 СК РФ, раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов.

Общее имущество супругов может быть разделено между супругами по их соглашению. Соглашение о разделе общего имущества, нажитого супругами в период брака, должно быть нотариально удостоверено. Частью1 статьи 39 установлено, что при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. В суд представлено нотариально удостоверенное соглашение о разделе названной квартиры в равных долях, зарегистрированное в соответствии с законом.

Таким образом, ФИО2 является собственником 1/2 доли в названной квартире, и это право на квартиру у нее возникло со дня покупки квартиры, то есть задолго до наводнения. В этой квартире она зарегистрирована вместе с дочерью ФИО4 и внуком ФИО5. 

В соответствии с пунктом 1 ст. 36 СК РФ, имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью. ФИО1 приватизировал однокомнатную квартиру в 

<

адрес> в микрорайоне 6, 

<

адрес>, которая раньше представляла собой комнату в общежитии, то есть получил квартиру в собственность по безвозмездной сделке. Следовательно, эта квартира не является совместной собственностью супругов, не подлежит разделу и является собственностью только одного ФИО1. ФИО2, на эту квартиру не имеет никаких прав. Более того, она в этой квартире не зарегистрирована и в ней не проживает. В этой квартире дочь и внук ФИО2 также не зарегистрированы и не проживают, то есть никаких прав на эту квартиру также не имеют.

На основании указанной нормы права (п. 1 ст. 36 СК РФ), возражения ответчика о том, что ФИО2, а также ее дочь и внук имеют право владения и пользования квартирой, которую ФИО1 приватизировал только в свою личную собственность, является незаконным и необоснованным. 

Статьей 25 Всеобщей декларации прав человека в жизненный уровень человека, необходимый для поддержания здоровья и благосостояния его самого и его семьи, включается такой обязательный компонент, как жилище. Неотъемлемое право каждого человека на жилище закреплено также в Международном пакте об экономических, социальных и культурных правах (статья 11). в настоящее время ФИО2 вместе с дочерью и внуком полностью лишились жилого помещения, которое утрачено в результате наводнения.

Постановлением Администрации муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГr. № 84-п квартира № 2 по 

<

адрес> признана аварийной и непригодной для проживания и исключена из жилищного фонда.

Постановлением Администрации муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края от 03 сентября 20 I8г. №-п 

<

адрес> исключена из состава жилого фонда.

Таким образом, ФИО2 с учетом членов ее семьи: дочери ФИО4 и внука ФИО5, соответствую всем требуемым условиям, установленным Правительством Ставропольского края, для получения помощи в приобретении жилого помешения взамен утраченного. Возражения ответчика Министерства ЖКХ Ставропольского края являются незаконными и необоснованными и не подлежат принятию во внимание, а уточненные исковые требования подлежат полному удовлетворению. 

Просил признать право ФИО2 с учетом членов семьи: дочери ФИО4 и внука ФИО5, на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чрезвычайной ситуации природного характера - ливневого дождя, произошедшего б июля 2018 года на территории села 

<

адрес> Ставропольского края. Обязать Администрацию муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края, Министерство Жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края включить ФИО2 с учетом членов семьи: дочери ФИО4 и внука ФИО5, в список граждан на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации природного характера – ливневого дождя произошедшего ДД.ММ.ГГГГ на территории села 

<

адрес> Ставропольского края.

Истец ФИО1 исковые требования поддержал, просил признать право ФИО2 с учетом членов семьи: дочери ФИО4 и внука ФИО5, на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чрезвычайной ситуации природного характера - ливневого дождя, произошедшего б июля 2018 года на территории села 

<

адрес> Ставропольского края. Обязать Администрацию муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края, Министерство Жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края включить ФИО2 с учетом членов семьи: дочери ФИО4 и внука ФИО5, в список граждан на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации природного характера – ливневого дождя произошедшего ДД.ММ.ГГГГ на территории села 

<

адрес> Ставропольского края.

Истец ФИО2, исковые требования поддержала в полном объеме, пояснила, что поддерживает пояснения их представителя ФИО3.

Третье лицо ФИО4 исковые требования истцов поддержала в полном объеме просила их удовлетворить.

В судебное заседание ответчиком Министерством жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края предоставлено возражение на исковое заявление, согласно которого Министерство считает заявленные исковые требования необоснованными и не подлежащими удовлетворению, так как Распоряжением Губернатора Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р, в связи с неблагоприятным природным явлением - ливневым дождем, произошедшим ДД.ММ.ГГГГ на территории Арзгирского муниципального района Ставропольского края, введен режим чрезвычайной ситуации на территории Ставропольского края. 

В соответствии с п. 1 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Данное право основывается на гарантиях, закрепленных в ст. 29 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О чрезвычайном положении». 

В силу п. 2 ст. 18 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с п. 1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. 

Согласно пункту 6.2 статьи 4 Закона Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны», гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством, выплачивается единовременная денежная выплата на приобретение жилья, имеющая целевой характер. 

Пунктом 9 «Порядка финансирования мер социальной поддержки, установленных Законом Ставропольского края «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны», утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлено, что предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение жилья гражданам, лишившимся жилья, осуществляется МинЖКХ края в порядке, определяемом Правительством Ставропольского края, за счет средств резервного фонда Правительства Ставропольского края в соответствии с требованиями, установленными Правительством Ставропольского края для выделения указанных средств. 

В соответствии с пунктом 3 «Порядка формирования списка граждан, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае и не имеющих в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи, в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством», утвержденного приказом министра жилищнокоммунального хозяйства Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № право на получение единовременной денежной выплаты имеют граждане Российской Федерации, при одновременном выполнении на момент чрезвычайной ситуации следующих условий: 

- постоянное проживание гражданина в утраченном жилом помещении, принадлежавшем ему на праве собственности (доли в праве собственности), признанном органом местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края непригодным для проживания; 

- регистрация гражданина по месту жительства в утраченном жилом помещении. 

Единовременная денежная выплата предоставляется гражданину с учетом членов семьи, для которых утраченное жилое помещение являлось единственным. 

В остальных случаях риск гибели жилого помещения несет его собственник (ст. 211 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В соответствии с материалами дела ФИО1 не зарегистрирован по адресу 

<

адрес>, Ставропольского края.

В соответствии со статьей 3 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

Данное жилье для истца не является единственным, из материалов дела следует, что ФИО1 приватизировал однокомнатную квартиру в 

<

адрес> в микрорайоне 6, 

<

адрес>, что подтверждается договором передачи жилого помещения № 6936 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельством о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ Единовременная денежная выплата предоставляется гражданину, для которого и для всех членов семьи которого, утраченное жилое помещение являлось единственным. К членам семьи гражданина относятся постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в утраченном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации совместно с ним его супруг или супруга, а также дети (в том числе усыновленные), родители и усыновители этого гражданина, и его внуки. 

ФИО1 является единственным собственником утраченного жилого помещения, в связи с этим признание права супруги ФИО2, с учетом членов семьи, на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного, будет противоречить требованиям Порядка. 

Просили в удовлетворении заявленных исковых требований ФИО1 и ФИО2 отказать в полном объеме. 

Обсудив доводы истцов, представителя истцов, третьего лица, ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

ФИО1 и ФИО2, состоят в законном браке с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-ОЖ №БО, выданным ЧИАССР гор. Грозный Городской Дворец бракосочетаний). Квартира и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, приобретены семьей С-вых ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается договорами купли-продажи жилого дома и земельного участка. 

Квартира и земельный участок оформлены на ФИО1. Договоры купли-продажи квартиры и земельного участка удостоверены нотариусом.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на территории села 

<

адрес> произошло наводнение, в результате которого квартира и земельный участок С-вых были затоплены водой. Уровень затопления составлял 1 метр 10 см. Обследованием технического состояния квартиры, проведенного по инициативе администрации муниципального образования села Петропавловского, установлено, что их жилое помещение находится в аварийном состоянии, не пригодно для проживания, дальнейшей эксплуатации и подлежит сносу. 

Истцом ФИО1, как титульным собственником квартиры и земельного участка, в администрацию муниципального образования села Петропавловского было подано заявление на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного. К заявлению были приложены документы всех членов семьи, зарегистрированных на момент наводнения и живущих в этом доме, в том числе жены ФИО2, дочери ФИО4, внука ФИО5. Министерство жилишно-коммунального хозяйства Ставропольского края уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ №б9 сообщило, что ФИО1 не включен в список граждан, лишившихся единственного жилого помещения, так как не имеет правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного. Устно было разъяснено, что отказано по тем основаниям, что ФИО1 не был прописан в этой квартире на момент наводнения, имеет в собственности другое жилье. 

В соответствии с частью 1 статьи 33 СК РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. 

Согласно статьи 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. Общим имуществом супругов являются приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. 

Частью 1 статьи 39 СК РФ установлено, что при определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. 

Судом установлено, что на момент наводнения в квартире были зарегистрированы ФИО2, ее дочь ФИО4 и несовершеннолетний внук ФИО5, что подтверждается сведениями из домовой книги.

Таким образом, ФИО2, как законная супруга ФИО1, имеет долю в названной квартире, является таким же законным собственником квартиры, как и ее муж, на момент наводнения она была зарегистрирована в этой квартире и фактически проживала в ней. Вместе с ней в квартире зарегистрированы и фактически проживают дочь и внук. Эта квартира для них является единственным жилым помещением. 

Кроме того, судом установлено, что истец ФИО1, действительно имеет в собственности также другое жилое помещение: однокомнатную квартиру в 

<

адрес> в микрорайоне 6, 

<

адрес>, в которой он прописан. 

<

адрес> квартиры – 32,5 кв. м., жилая – 15,5 кв.м. ФИО1 приватизировал названную квартиру, что подтверждается договором передачи жилого помещения № от 18.07.2006г. и свидетельством о государственной регистрации права от 28.08.2006г. Указанная квартира приобретена им по безвозмездной сделке и не является совместной собственностью супругов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Данное право основывается на гарантиях, закрепленных в статье 29 Федерального конституционного закона от 30.05.2001г. №-ФКЗ «О чрезвычайном положении». 

В силу пункта 2 статьи 18 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. 

Согласно пункту 6 Закона Ставропольского края от 10.04.2006г. №-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны», гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством, выплачивается единовременная денежная выплата на приобретение жилья, имеющая целевой характер. 

Пунктом 9 «Порядка финансирования мер социальной поддержки, установленных Законом Ставропольского края «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны», утвержденного Постановлением Правительства СК от ДД.ММ.ГГГГ №-п определено, что предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение жилья гражданам, лишившимся жилья, осуществляется МинЖКХ края в порядке, определяемом Правительством Ставропольского края, за счет средств резервного фонда Правительства Ставропольского края в соответствии с требованиями, установленными Правительством Ставропольского края для выделения указанных средств. 

Пунктом 3 «Порядка формирования списка граждан, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае и не имеющих в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством», утвержденного Приказом министра жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, установлено следующее: «Право на получение единовременной денежной выплаты имеют граждане Российской Федерации, при одновременном выполнении на момент чрезвычайной ситуации следующих условий: 

- постоянное проживание гражданина в утраченном жилом помещении, принадлежавшем ему на праве собственности (доли в праве собственности), признанном органом местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края непригодным для проживания; 

- регистрация гражданина по месту жительства в утраченном жилом помещении. Единовременная денежная выплата предоставляется гражданину с учетом членов семьи, для которых утраченное жилое помещение являлось единственным». 

Пунктом 7 «Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае и не имеющих в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством», утвержденного Постановлением Правительства СК от ДД.ММ.ГГГГ №-п, определено, что членами семьи гражданина, лишившегося жилья, считаются постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в утраченном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации совместно с ним его супруг или супруга, а также дети (в том числе усыновленные), родители и усыновители этого гражданина и его внуки. 

Из указанных норм права, безусловно, следует, что ФИО2, соответствует всем требуемым условиям, установленным Правительством Ставропольского края, для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного, которая должна быть предоставлена ей с учетом проживающих с ней членов семьи - ее дочери ФИО4 и внука ФИО5. 

Установлено, что ФИО2 принадлежит законная доля в этой квартире на основании ст. 39 СК РФ, она зарегистрирована в квартире, для нее, ее дочери и внука это единственное жилье. 

С учетом изложенного, отказ на получение помощи в приобретении жилого помещения зарегистрированным и фактически проживающим в этой квартире ФИО2, ее дочери ФИО4 и внука ФИО5, является незаконным, так как от наводнения пострадал не только титульный собственник квартиры, но и второй собственник и члены ее семьи, проживающие в затопленном жилом помещении. 

Частью 2 статьи 29 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О чрезвычайном положении» установлено, что лицам, пострадавшим в результате обстоятельств, послуживших основанием для введения чрезвычайного положения, или в связи с применением мер по устранению таких обстоятельств или ликвидации их последствий, предоставляются жилые помещения, возмещается причиненный материальный ущерб, предоставляется необходимая помощь на условиях и в порядке, установленных Правительством Российской Федерации. 

В нарушении статьи 29 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О чрезвычайном положении», Администрация муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края, Министерство жилищнокоммунального хозяйства Ставропольского края лишило ФИО2, ФИО4 и ФИО5 конституционных гарантий на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации природного характера – наводнения на территории села 

<

адрес> Ставропольского края ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом изложенного, суд считает, что факты, изложенные в исковом заявлении нашли свое подтверждение в судебном заседании, а потому подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать право ФИО2 с учетом членов семьи: дочери ФИО4 и внука ФИО5, на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чрезвычайной ситуации природного характера - ливневого дождя, произошедшего б июля 2018 года на территории села 

<

адрес> Ставропольского края. 

Обязать Администрацию муниципального образования села 

<

адрес> Ставропольского края, Министерство Жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края включить ФИО2 с учетом членов семьи: дочери ФИО4 и внука ФИО5, в список граждан на получение помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в результате чрезвычайной ситуации природного характера – ливневого дождя произошедшего ДД.ММ.ГГГГ на территории села 

<

адрес> Ставропольского края.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Арзгирский районный суд в месячный срок со дня, следующего за днем принятия решения судом в окончательной форме, т.е. ДД.ММ.ГГГГ (с учетом выходных дней 26 и ДД.ММ.ГГГГ).

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>